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حافظ
ز بيخودی طلب يار می کند حافظ

چو مفلسی که طلبکار گنج قارون است

محله چهل پله تهران

تهرانگرام

یکی از مهم ترین مشــخصه هاى محله یوسف آباد 
پله هاى معروف آن است؛ تا جایی که یوسف آباد 
را به واسطه پله هایی که دارد، محله چهل پله 
نیز می نامند.  مشخص شده که پله خیابان 
اول جزو نخســتین بناهاى ســاخته شده 
منطقه یوسف آباد اســت که حدود سال هاى 
1329 تا 1330  شمســی، مرحوم حاج مصطفی 
انوارى در داخل ملکش ساخته بود. نخستین پله ها 
در تقاطع خیابان مستوفی، خیابان ولیعصر)عج( 
ساخته شد و به ترتیب پله دوم، پله سوم و چهارم 
در پایان به خیابان آبشــار منتهی می شود. نکته 
جالب اینجاست که هرچه از همان خیابان پله اول 
به شمال محله نزدیک می شویم به تعداد پله ها 

افزوده می شود. 

اجاره خانه در سال1301؛ راحت تر 
از خريد يک متر چلوار

تهران مصور

ناصرالدین شاه درحالی که آماده می شد 
تا پنجاهمین ســال ســلطنت خود را 
جشن بگیرد به دست میرزارضا کشته 
شــد و صدراعظم بــراى اینکه مردم 
متوجه نشــوند تیر خورده دستور داد 
او را بر صندلی بنشانند و پارچه اى روى 
زخمش بگذارند. بعد از خروج از حرم 
او را همراه یک کالســکه درحالی که 
دســتش را به عامت ســام بالا نگه 
داشــته بود از محــل دور کردند. این 
صندلی اکنــون در همان موزه اى قرار 
دارد که شاه ایران به تقلید از اروپایی ها 
براى نگهدارى آثار گرانبها و تاریخی، 
ســال 1293 هجرى قمرى به عنوان 
نخســتین موزه ایران، بنا کرد، یعنی 

کاخ موزه گلستان.

 صندلی خونين 
در نخستين موزه ايران

صندلی که   
ناصرالدین شاه  
مضروب برآن 

نشانده شد، اکنون 
در همان موزه ای 
قرار دارد که شاه 
ایران به تقلید 
از اروپایی ها 
برای نگهداری 
آثار گرانبها و 
تاریخی، سال 

۱۲۹۳ هجری 
قمری به عنوان 
نخستین موزه 

ایران، بنا کرد، 
یعنی کاخ موزه 

گلستان

تهران نامه

ساعت های جاسوسی
ساختمان ایستگاه راه آهن تهران یا استاسیون قدیم از دوران 
پهلوى اول در ضلع جنوبی میدان راه آهن ســاخته شد که 
معمارى قابل تأمل و ماجراهاى جالبی دارد. بعد از اشغال ایران 
در 3 شهریور سال 1320، راه آهن کاماً به اشغال متفقین و 
سربازان روس، انگلیس و آمریکا درآمد. رفت وآمدها به شدت 
کنترل می شــد و این در حالی بود که از داخل سالن اصلی 
اخبار نقل و انتقال متفقین بافاصله به آلمان مخابره می شد. 
تا مدت ها متفقین سرگیجه گرفته بودند که از چه طریقی این 
پیام ها ردوبدل می شود که بعد متوجه شدند این موضوع به 
ساعت ها مربوط می شود. ساعت نصب شده بر سردر ورودى 
به عنوان فرستنده و ساعت داخل سالن به عنوان گیرنده اخبار 

تهران و برلین را ارسال و دریافت می کردند.

 دیروزنامه

بیابانی که در تصویر می بینید و انگار تنها جاده اى 

30سال پیش 
در همشهرى

از دلــش عبــور کرده حــالا همان فــرودگاه 
بین المللی امام خمینی )ره( است؛ فرودگاهی که 
در تمام لحظه هاى شــبانه روز زنده اســت و از 
مسافران هوایی داخلی و خارجی پایتخت میزبانی می کند. 
این گزارش درست 30سال پیش در چنین روزى در صفحه5 
روزنامه همشهرى منتشر شــده و گزارشگر به دو روى سکه 
شــهر فرودگاهی پرداخته است. روى اول ســکه به مراحل 
پیشرفت این فرودگاه اشــاره دارد. البته طرح مطالعاتی این 
فرودگاه در دهه 1340شمسی آغاز شــده بود، اما عملیات 
اجرایی آن در روزهاى چاپ این گزارش آغاز شده است. روى 
دیگر سکه نکته اى دیگر را بازگو می کند که همچنان مغفول 
مانده. در این گزارش آمده است که غرش لودرها در این بیابان 
عاوه بر ساخت شهر فرودگاهی برکت دیگرى هم داشته و آن 
هم کشف شهرى کوچک و باستانی در دل تپه هاى باستانی 
معمورین در جوار فرودگاه اســت. در بخشی از این گزارش 
پرسشی طرح شده که به  نظر می رسد همچنان بعد از گذشت 
30ســال بی جواب باقی  مانده، پرسشی که مسئولان وزارت 
میراث فرهنگی،  گردشگرى و صنایع  دستی باید به آن پاسخ 
دهند. پرسش گزارشگر روزنامه همشهرى 30سال پیش این 
بود: آیا توسعه طرح آتی فرودگاه تپه هاى باستانی را قربانی 

خواهد کرد؟

دو روی سکه شهر فرودگاهی

تهران؛ چی بود، چی شد
عکس هايی از ديروز و امروز تهران به فاصله چند دهه که گذر زمان را نشان می دهند

تغيير می تواند نشانه رشد و پيشرفت باشد؛ موضوعی سیدسروشطباطباییپور
اســت که آدميان را زنده نگه  مــی دارد و آنها را از 
يکنواختی و خمودگی درمی آورد. مديران شهری نيز 
در گذر زمان، گاهی در معماری و نمادهای شــهری تغيير ايجــاد می کنند تا ديدگان 

شهروندان خسته نشــود. البته گاهی هم وقتی نماد يا نشانه ای از شهر تبديل به هويتی 
تاريخی می شود، به عمد آن نشــانه ها حفظ می شوند تا برای مردم شهر يادآور خاطرات 
گذشته شوند. اينک در قالب تصوير به برخی محله های تهران نظری می افکنيم و ديروز 

آنها را با امروزشان مقايسه می کنيم.

با و بدون پل
اينجا يک پل کم  است؛پلی به نام سيدخندان 
کــه انــگار درگذشــته های دور کافه  مردی 
خوش برخورد و خندان بوده. اين عکس قديمی 
در اوايل دهه 1350شمسی گرفته شده است. 
پل سيدخندان در سال1356 ساخته شد و بار 

ترافيکی خيابان رسالت را به دوش کشيد.

همچنان ايستاده 
هتل استقلال کنونی که در قديم نامش هيلتون 
بود، در زمان افتتاح برج غربی در ســال1341، 
يکی از بزرگ تريــن هتل های 5ســتاره در 
خاورميانه بود. اين هتل روی بلندی های چهارراه 
پارك وی بنا و به مرور تکميل شد. تصوير قديمی 
مربوط به دهه 1340شمسی است و اکنون نامش 

به هتل پارسيان استقلال تغيير کرده.

باشکوه جنوب شهر
ساخت بنای ايستگاه راه آهن تهران از سال1306 
آغاز و در ســال1317 تکميل شد. اين عکس 
قديمی مربوط بــه روزگاری اســت که هنوز 
نخستين ايســتگاه راه آهن تهران بازگشايی 
نشده بود؛ ســاختمانی که به همراه ايستگاه 
راه آهن در حدود 174هکتار وســعت دارد و 
ولاديسلاوويچ گاراديتســکی، معمار شهير 

اوکراينی آن را طراحی و اجرا کرده بود.

سر گل شميران 
اينجا ســر پل تجريش اســت يا همان ميدان 
تجريش، ابتدای خيابان وليعصر)عج(. عکس 
قديمی مربوط به ســال1335 است. در عکس 

جديد، پل تجريش به ميدان تبديل شده است.

نشانی وصال 
اينجا پمپ بنزين خيابان انقلاب، نبش خيابان 
وصال اســت و به اواخر دهه1330 بازمی گردد. 
اين پمپ  بنزين همچنان برقرار و فعال اســت، 
اما در تصوير سمت راست نازل بنزين، خودرو 
درحال سوخت گيری، پوشش راننده آن و شکل 

و لباس های مسئول جايگاه قابل توجه است.

قديمی مدرن
مســجد الجواد در ميدان 25شهريور سابق يا 
هفت تير فعلی از نخســتين مساجد با معماری 
مدرن بود. اين تصوير قديمی مربوط به سال1341 

است، درست سر کوچه بختيار.

سينمای محبوب مرکز شهر   
عکس قديم مربوط به اوايل دهه1330 شمسی 
است، وقتی که ســينما ديانا وجود داشت. اين 
سينما در سال1322 افتتاح و سپس با تغييراتی 
به سينما سپيده تبديل شد. امروز سينما سپيده 

در خيابان انقلاب، نبش خيابان وصال قرار دارد.

به تهران امروز و گذشته اش 
کــه نظــر می افکنیــم، 
خاندان هــاى بزرگــی را می بینیم که در آن زیســته و 
در حال زیســتن هســتند. درست اســت که تهران از 
زمــان آغامحمدخان پایتخــت بوده، اما ریشــه برخی 
خاندان هاى ســاکن تهــران به دوره صفویه می رســد. 
خاندان حکیم هاشمی از آن دست خاندان هایی هستند 
که جد بزرگشــان حکیم محمدهاشــم تهرانی، پزشک 

حاذق دوران صفوى، در تهران می زیست. 
همان حکیم هاشم که مسجد و مدرسه حکیم هاشم را 
حدود 350سال پیش به تاریخ 1104ق در تهران وقف 
نمود. همان مسجد و مدرســه که امروزه در کوچه تکیه 
دولت باقی است و زمانی به مســجد و مدرسه مادرشاه 
شناخته می شــد. حکیم هاشــم، طبیب شناخته شده 
آن دوران و صاحــب تألیفاتی چــون مصباح الخزائن و 
مفتاح الدفائن، بزرگ خاندان حکیم هاشــمی است که 
هنوز در تهران زندگی  می کنند و نفس می کشند و تولیت 
موقوفات او را عهده دارند. از دیگر خاندان هاى قدیمی تر 
تهرانی می توان به خاندان شیخ رضایی اشاره نمود. همان 
خاندان که امروز تولیت مسجد جامع بازار را عهده دارند 
و حتی قبل تر از خاندان حکیم هاشمی در تهران بوده  و 
زندگی کرده اند. مولانا مامحمدعاشــورا کرمانشاهانی، 
متولی قدیمی ترین موقوفات وقفنامه دار تهران )جد آنها 
به دوران 1060ق( زمان وقف موقوفات تحت نظارتشان، 
در تهران زندگی می کرد و امــروز یکی از اعقابش به نام 
شادان شیخ رضایی حی و حاضر کار اجدادش را همچنان 

پی می گیرد.
معیرالممالک ها هم از آن خاندان هاى قدیم تهرانند که 
دوره فتحعلی شاه به تهران آمدند. همان معیرالممالک ها 
که نسبشــان به بایزید بسطامی می رســد و اعقابشان 
هنوز در تهران تولیت دار مسجد و مدرسه معیر هستند. 
به غیر اینهــا خاندان هاى بســیارى که شــاید خیلی 
شناخته شده نباشند اما ســاکنان اطراف تهران در دوره 

زند و آقامحمدخان هستند. 
همــان اطرافی که امــروز محله هاى جنوبــی تهران را 
شــکل داده انــد. رمضانعلــی فــرخ رو یا همان شــمر 
معروف باشــکوه ترین تعزیه تهران که به خســرو شمر 
می شناســیمش و هم اکنون در دولت آباد، معین البکاى 
یگانه تهران اســت، از هفت لنگ هاى بختیارى اســت 
که اواخر دوره زند بــه دولت آباد آمدند و ســاکن قلعه 
آن شــدند. یا زهره وندهــا و کلهرهــاى یافت آباد که از 
زمان زنــد در تهران هســتند و هنوز هــم در یافت آباد 
زندگانی ســر می کننــد و خاندان ثقفی تهــران که در 
گذشته به لقب و فامیل کانتر شناخته می شدند. همان 
ثقفی ها که برخی شان از علماى بزرگ تهرانند و از این رو 
کانتر نامیده می شدند که از نوادگان میرزامحمودخان 
کانتر، همان شخصی که جاى شــهردار امروز به امور 
شهر دوران محمدشــاه و ناصرالدین شــاه می رسید و 
پسرش محمدزکی خان کدخداى ســنگلج بود. همان 
میرزامحمدخــان کانتر که وقفیاتــی در تهران دارد و 
نسبش به مختار ثقفی می رســید و از این رو نوادگانش 
فامیل ثقفی را از براى خود انتخــاب کردند. به غیراینها 
خاندان هایی ساکن شهررى هســتند که قدیمی ترین 
خاندان هاى ســاکن تهران امروز به حساب می آیند که 
نسبشــان به یکی از عرفا و شــاعران قرن ششم و هفتم 
می رسد. اینها نمونه اى از خاندان هاى قدیم تهرانند که 

کمتر درباره آنها گفته و شنیده ایم.

شهر خاندان های ريشه دار

علیرضازمانی

یادداشت ميدان امام خمينی)توپخانه( 
چندين بار تجديد بنا شد و به 
گفته برخی تهران شناســان، 
در ســال 1302، بنای بلديه 
تهران در ضلع شــمال ميدان 
ساخته و تکميل شد. در اين دو 
تصوير، ساختمان بلديه ديروز 
و ســاختمان بازآفرينی شده 

امروزش را می بينيد


